
 

Решение

о возврате заявления о даче согласия на предоставление государственной
преференции

 

 

02.02.2018 года                    г. Саранск

                                                                                                          пр. Ленина, 14

 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия   (далее также – Мордовское УФАС России), рассмотрев
заявление Государственного комитета имущественных и земельных
отношений Республики Мордовия (далее – Госкомимущество РМ) от
26.01.2018 г. № 163 о даче согласия на предоставление государственной
преференции Акционерному обществу «Авиалинии Мордовии» (далее – АО
«Авиалинии Мордовии»),

 

у с т а н о в и л о:

 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 20 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) в адрес Мордовского УФАС России поступило на
рассмотрение заявление Госкомимущества РМ о даче согласия на
предоставление государственной преференции АО «Авиалинии Мордовии».

Госкомимущество РМ намеревается предоставить государственную
преференцию путем передачи в аренду движимого имущества по объекту
«Временный пассажирский терминал международных воздушных линий
аэропортового комплекса г. Саранска»: 1) Комплект сборно-разборного
комплекса КСРК-ВТА (фундамент - асфальтобетонная площадка; наружные
стены и покрытие кровли представляют собой комплексы элементов
послойной сборки, состоящие из комплектов элементов утеплителя крыши и
стен, копмлекта крепежа, «сэндвич» панели - стальные профилированные
листы толщиной 0,5 мм., утеплитель - маты из стекловолокна с пароизоляцией.
Общая площадь - 3 061,7 кв.м.); 2) Благоустройство (асфальтобетонное
покрытие - 7065 кв.м., бордюрный камень - 835 м.); 3) Ограждение (секции
марки «МАХАОН» - cl 50», общая протяженность - 151 м.); 4) Наружное
освещение (кабельная линия - провод марки СИИ-4 (4x16-0,6) - 200 м.,



железобетонные опоры - 7 шт., консольные светильники - 5 шт.); 5) Сети
электроснабжения (кабельная линия 3x50/16, мощность - 10 кВт,
протяженность - 220 м.); 6) Трансформаторная подстанция
(трансформаторная подстанция контейнерного типа, марка - 2КТП -
400/10/0,4-0,7 - УХЛ «Континент», мощность - 400 кВт, площадь - 33,55 кв.м.); 7)
Дизельгенераторная установка (Дизельгенераторная установка
контейнерного типа, марка - АД-100С-Т400-2Р, мощность - 100 кВт, площадь -
14,64 кв.м.); 8) Линии связи, сигнализации и управления (кабель ОКБ-нг (А) -
HF-0,22-16-n (от здания постоянного терминала до помещения серверной
временного терминала) - 250 м., медный кабель ТИП эп 3 100x2x0,64 (от здания
постоянного терминала до помещения серверной временного терминала) -
250 м.), общая рыночная стоимость передаваемого имущества составляет -
168 662 000 рублей (далее – движимое имущество), сроком на 11
(одиннадцать) месяцев.

Согласно заявлению Госкомимущества РМ государственная преференция
АО «Авиалинии Мордовии» предоставляется в целях развития физической
культуры и спорта и обеспечения обороноспособности страны и
безопасности государства. Вместе с тем, Мордовским УФАС России было
установлено, что АО «Авиалинии Мордовии» в своем заявлении в
Госкомимущество РМ от 25.01.2018 г. №08-124 просит предоставить
государственную преференцию в целях развития физкультуры и спорта. 
Таким образом, цель испрашиваемой Госкомимуществом РМ
государственной преференции не соответствует цели согласно заявлению
АО «Авиалинии Мордовии».

В силу статьи 20 Закона о защите конкуренции, преференция
предоставляется конкретному хозяйствующему субъекту (получателю
преференции) и в исключительных целях, указанных в статье 19 Закона о
защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 3.10 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению заявлений о даче согласия на предоставление
государственной или муниципальной преференции (утв. Приказом ФАС
России от 16.12.2009 № 841) (далее – Административный регламент)
антимонопольный орган возвращает заявление Госкомимущества РМ о даче
согласия на предоставление государственной преференции АО «Авиалинии
Мордовии» в связи с тем, что заявление и документы не соответствуют
требованиям пункта 3.8, части 1 пункта 3.9 Административного регламента, а
именно: в заявлении отсутствует ссылка на соответствующий пункт части 1
статьи 19 Закона о защите конкуренции, а также в проекте акта, которым
предусматривается предоставление государственной преференции, не
указана цель предоставления и размера преференции.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 20 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Мордовское УФАС

consultantplus://offline/ref=F8765FCC2989C7256A413EE672379C385C1E78DF323CC357E0681DD39D83F4CC9D6AE2DFC63EM


России

р е ш и л о:

Вернуть Государственному комитету имущественных и земельных отношений
Республики Мордовия заявление о предоставлении государственной
преференции Акционерному обществу «Авиалинии Мордовии» путем
передачи в аренду движимого имущества по объекту «Временный
пассажирский терминал международных воздушных линий аэропортового
комплекса г. Саранска», сроком на 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» срок хранения в антимонопольном органе
документов, прилагаемых к заявлению о даче согласия на предоставление
государственной или муниципальной преференции, в случае возврата
заявления составляет четырнадцать дней с даты получения заявителем
уведомления о вручении копии настоящего решения.

 

Приложение: на 2 листах.

 

 

Руководитель Управления  <…>

 

 

 


